
1 
 

                          ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Α/ΘΜΙΑΣ & Β/ΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

Δ/ΝΣΗ Β/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ Ν. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Ηράκλειο, 09-06-2017 

   Αρθμ. πρωτ. : Φ.14.2/11385 

Ταχ. Δ/νση:      

Ταχ. Κώδικας:  

Πληροφορίες:    

Τηλ.: 

FAX: 

e-mail:         

       

Μονοφατσίου 8 

712 01  

Στέλλα Μακρυγιαννάκη 

2810-333734 

2810-224210 

mail@dide.ira.sch.gr          

  

   

ΘΕΜΑ: «Εγγραφές μαθητών στην πρώτη (Α’) τάξη των Γυμνασίων της Περιφερειακής Ενότητας 

Ηρακλείου» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Οι Διευθυντές των Δ/νσεων Πρωτοβάθμιας και  Δευτεροβάθμιας Εκπ/σης  

Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου 

 

 Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 8,11 και 12 του Π.Δ. 104/79 «περί σχολικού και διδακτικού έτους, 

υπηρεσιακών βιβλίων, εγγραφών, μετεγγραφών, φοιτήσεως, διαγωγής και τιμητικών διακρίσεων 

των μαθητών των σχολείων Μέσης Γενικής Εκπαίδευσης», 

2. Τις διατάξεις του Ν. 1566/85 με θέμα «Δομή και Λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις», 

3. Την με αριθμό Δ4/701/01-09-1986 (ΦΕΚ 660/τ.Β’/02-10-1986) Υπουργική Απόφαση με θέμα 

«Καθορισμός των περιοχών αρμοδιότητας των Δ/σεων και Γραφείων Δ.Ε», 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ΠΔ 393/1990 (ΦΕΚ 156 Α΄), «σχολική περιφέρεια Γυμνασίων», 

5. Την με αριθμό Δ4/897/17-11-2000 Υπουργική Απόφαση με θέμα «Καθορισμός των περιοχών 

αρμοδιότητας των Δ/σεων και Γραφείων Π.Ε», 

6. Την αριθμ. ΣΤ5/56/17-11-2000 εγκύκλιο του ΥΠΕΠΘ με θέμα «Μεταβίβαση δικαιώματος 

υπογραφής «με εντολή Υπουργού» στους Προϊσταμένους των Δ/νσεων και Γραφείων 

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης των νομών και νομαρχιών», 

7. Τα Δημοτικά Σχολεία και τα Γυμνάσια που λειτουργούν στο Νομό μας, 

8. Τα χωροταξικά δεδομένα, τον αριθμό αποφοίτων των Δημοτικών Σχολείων και τις στεγαστικές 

δυνατότητες του διαθέσιμου διδακτηριακού χώρου κάθε Γυμνασίου του Νομού μας, 

9. Τις διατάξεις του άρθρου 94 του προγράμματος Καλλικράτης, 

 

α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

ο ρ ί ζ ο υ μ ε  τις εγγραφές μαθητών στην πρώτη (Α’) τάξη των Γυμνασίων του Νομού Ηρακλείου ως εξής: 

Στα Γυμνάσια του Νομού Ηρακλείου θα διαβιβάζονται για εγγραφή τα απολυτήρια των μαθητών/τριών των 

δημοτικών σχολείων που κατοικούν στις περιοχές που ορίζονται για κάθε Γυμνάσιο στον ανηρτημένο στην 



2 
 

ιστοσελίδα της Δ/νσης Δ/θμιας Εκπ/σης Ηρακλείου χάρτη (http://dide.ira.sch.gr/stoix_sxol_gmaps.php)  και 

περιγράφονται ως εξής: 

 

1ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ (Καπετανάκειο, Δημοκρατίας 1, τηλ. 2810-346093):  

Η περιοχή που περικλείεται από τις παρακάτω οδούς: 

Ικάρου - Ζωοδόχου Πηγής – Καπετάν Μιχάλη – Λεωνίδου – Μονής Τοπλού – Εθνικής Αντιστάσεως – Κνωσού 

– Μηνά Γεωργιάδη – Σκλαβοκάμπου – Μπετεινάκη – Ιερολοχιτών – Πατριάρχου Γρηγορίου Ε’ – Ανδρέα 

Παπανδρέου – Ερωφίλης – Γεωργίου Γεωργιάδου – Πλ. Κύπρου – Χαριλάου Τρικούπη – Δημοκρατίας – 

Πλατείας Ελευθερίας - Λεωφόρος Ικάρου. 

 

2ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ (Κονδυλάκη 32, Θέρισος, τηλ. 2810-252111):  

Η περιοχή που περικλείεται από τις παρακάτω οδούς: 

Ερωφίλης – Ανδρέα Παπανδρέου – Πατριάρχου Γρηγορίου Ε’ – Ατλαντίδος – Λάππα – ΕΟΚ – Κονδυλάκη – 

Αστερουσίων – Θερίσου – Μιχαήλ Αρχαγγέλου – Πυράνθου – Θενών – Γεωργίου Γεωργιάδη - Ερωφίλης. 

 

3ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ (Φιλελλήνων & Σκεπετζή, τηλ. 2810-361015):  

Η περιοχή που περικλείεται από τις παρακάτω οδούς: 

Μηνά Γεωργιάδη – Εθνικής Αντίστασεως – Μονής Τοπλού – Ξυλούρη – Μπαντουβά – Σόλωνος – Μουσών – 

Γεωργίου Καραϊσκάκη – Κλεάνθους – Μίνωος Καλοκαιρινού (παράδρομος ΒΟΑΚ) – Αποστόλη Καρατάρη 

(παράδρομος ΒΟΑΚ) – Ισότητος – Μεγάλου Αλεξάνδρου – Σκλαβοκάμπου – Μηνά Γεωργιάδη. 

 

4ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ (Φιλιππουπόλεως 45, Θέρισος, τηλ. 2810-252459):  

Η περιοχή που περικλείεται από τις παρακάτω οδούς: 

Μιχαήλ Αρχαγγέλου – Θερίσου – Αστερουσίων – Κονδυλάκη – ΕΟΚ – Λάππα – Ατλαντίδος – Ιερολοχιτών – 

Μνησικλή – (αδιέξοδα Μαυρομιχάλη Πετρόμπεη, Παπαφλέσσα, Παππά, Λάππα, Ευάνθους) – Διδούς 

Σωτηρίου – Μπογιατζίδου – Αγίου Ιωάννη Ελεήμονος – Ονιθέ – Ανδρέα Παπανδρέου – Βάρνης – Θερίσου – 

Ιφιγενείας – Λεβήνου – Μιχαήλ Αρχαγγέλου. 

 

5ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ (Παπά Πέτρου Γαβαλά, τηλ. 2810-327052):  

Η περιοχή που περικλείεται από τις παρακάτω οδούς: 

Μνησικλή – Ιερολοχιτών – Μπετεινάκη – Σκλαβοκάμπου – Μεγ. Αλεξάνδρου – Ισότητος – ΒΟΑΚ 

(Ακροπόλεως) – Παπαναστασίου -  Εθνομαρτύρων – Ανθέων – Ευμαθίου – Ούλωφ Πάλμε – Όρια Μαραθίτη 

– Εθνικής Αντίστασης – Άγιος Βλάσσης – όρια πρ. κοινότητας Αγίου Σύλλα - Φλαμπουριάρη – Διονυσιάδων 

– Κουρμούλη – Μενελάου Ξυλούρη - Μνησικλή. 

 

6ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ (Δουκός Μποφώρ 19, τηλ. 2810-220729):  

Η περιοχή που περικλείεται από τις παρακάτω οδούς: 

Σοφοκλή Βενιζέλου – Νεάρχου – Εφέσσου – Μποφώρ – Πλατείας Ελευθερίας – Δημοκρατίας – Πάροδος 4
η
 

Πεδιάδος Βίγλας - Πάροδος 1
η
 Πεδιάδος Βίγλας - Πάροδος 2

η
 Πεδιάδος Βίγλας – Έβανς – Πλαστήρα – 

Βασιλογιώργη – Τομπάζη – Μονής Καρδιωτίσσης – Καλοκαιρινού – Γιαμαλάκη – Σοφοκλή Βενιζέλου. 

 

7ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ (Πάροδος Γεωργ. Διλβόη, Νέα Αλάτσατα, τηλ. 2810-325815):  

Η περιοχή που περικλείεται από τις παρακάτω οδούς: 

Ούλωφ Πάλμε – Ευμαθίου – Ανθέων – Εθνομαρτύρων – Παπαναστασίου – ΒΟΑΚ – Κνωσού – Δαιδάλου – 

Επαρχ. οδός Κνωσού-Χάρακα – όρια τοπικής κοινότητας Κάτω Αρχανών – όρια πρ. κοινότητας Αρχανών – 

Ανώνυμη Οδός – Εθνικής Αντίστασης – Περιοχή Μαραθίτη – Ούλωφ Πάλμε. 

 



3 
 

8ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ (Γ. Μαράντη – Γιόφυρος, τηλ. 2810-252514):  

Η περιοχή που περικλείεται από τις παρακάτω οδούς: 

Σοφοκλή Βενιζέλου – Καντάνου – 62 Μαρτύρων – Ελ. Βενιζέλου – Ελ. Γκρέκο ως παραλιακό μέτωπο – 

ακτογραμμή – Σοφοκλή Βενιζέλου. 

 

9ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ (Δειλινά, τηλ. 2810-251434):  

Η περιοχή που περικλείεται από τις παρακάτω οδούς: 

Χριστομιχάλη Ξυλούρη – 62 Μαρτύρων – Λεβήνου – Ιφιγένειας – Βάρνης – Ανδρέα Παπανδρέου – Ονιθέ – 

Μπογιατζίδου – ρέμα στα όρια αδιεξόδων Ευάνθους, Λάππα, Παππά, Παπαφλέσσα,    Μαυρομιχάλη 

Πετρόμπεη – Μνησικλή – Μενελάου Ξυλούρη – Μιχαήλ Κουρμούλη – Διονυσιάδων – Φλαμπουριάρη έως 

όρια πρ. κοινότητας Βασιλειών – όρια πρ. κοινότητας Αγίου Σύλλα – όρια πρ.  κοινότητας Αγίου Μύρωνα – 

όρια πρ. κοινότητας Σταυρακίων – περιοχή Φοινικιάς (συνολικά)  - Μάνου Κατράκη - Αγίου Ιωάννη Χωστού 

- Χριστομιχάλη Ξυλούρη. 

 

10ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ (Μενελάου 4-6, Γιόφυρο, τηλ. 2810-252418): 

Η περιοχή που περικλείεται από τις παρακάτω οδούς: 

 Αγίας Παρασκευής – ΒΟΑΚ – Θριάμβου – Ελ. Βενιζέλου – 62 Μαρτύρων – Χριστομιχάλη Ξυλούρη – Αγίου 

Ιωάννη Χωστού – Μάνου Κατράκη – όρια τοπικής κοινότητας Σταυρακίων – Βόρειο Τμήμα Τοπικής 

κοινότητας Βουτών – Αγίας Παρασκευής. 

 

11ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ (Μάχης Κρήτης 52, Τάλως, τηλ. 2810-257353):  

Η περιοχή που περικλείεται από τις παρακάτω οδούς: 

Καντάνου – Σοφ. Βενιζέλου – Γιαμαλάκη – Καλοκαιρινού – Μονής Καρδιωτίσσης - Τομπάζη – Βασιλογιώργη 

– Πλαστήρα – 62 Μαρτύρων – Πυράνθου – Μιχαήλ Αρχαγγέλου – Λεβήνου – 62 Μαρτύρων – Καντάνου. 

 

12ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ (Εμμ. Ξάνθου, Κατσαμπάς, τηλ. 2810-245445):  

Η περιοχή που περικλείεται από τις παρακάτω οδούς: 

Εθνικής Αντίστασεως – Νεάρχου – Στέλλιου Καζαντζίδη – ΒΟΑΚ – Μίνωος Καλοκαιρινού – Γ. Καραϊσκάκη – 

Μουσών – Σόλωνος – Μπαντουβά – Ξυλούρη – Μονής Τοπλού – Λεωνίδου – Καπετάν Μιχάλη – Ζωοδόχου 

Πηγής – Εθνικής Αντιστάσεως. 

  

13ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ (Αντωνίου Βορεάδη 34, Άγιος Ιωάννης, τηλ. 2810-23448):  

Η περιοχή που περικλείεται από τις παρακάτω οδούς: 

Επαρχιακή οδός Κνωσού/Χάρακα – Δαιδάλου – Κνωσού – ΒΟΑΚ – όρια δήμου Νέας Αλικαρνασσού – όρια 

πρ. κοινότητας Καλλιθέας – πρ. κοινότητα Σκαλανίου (συνολικά) - επαρχιακή οδός Κνωσού/Χάρακα. 

 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ Ν. ΑΛΙΚΑΡΝΑΣΣΟΥ: Δήμος Νέας Αλικαρνασσού – πρ. κοινότητα Καλλιθέας (συνολικά)  – ΒΔ 

τμήμα πρ. κοινότητας Ελιάς. 

  

ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΑΓΙΑΣ ΒΑΡΒΑΡΑΣ: Απόφοιτοι των Δημοτικών Σχολείων Αγίας Βαρβάρας, Αγίου Θωμά, 

Μεγάλης  Βρύσης και κάτοικοι των πρώην κοινοτήτων Αγίας Βαρβάρας, Αγίου Θωμά, Άνω Μουλίων, 

Δουλίου, Λαρανίου, Μεγάλης Βρύσης, Πρινιά. 

 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΑΓΙΩΝ ΔΕΚΑ: Απόφοιτοι των Δημοτικών Σχολείων Αγίων Δέκα, Αγίου Κυρίλλου, Αντισκαρίου, 

Γκαγκαλών, Κρότου, Μητρόπολης, και κάτοικοι των πρώην κοινοτήτων Αγίων Δέκα, Αγίου Κυρίλλου, 



4 
 

Αμπελούζου, Απεσωκαρίου, Αντισκαρίου, Γκαγκαλών, Μητρόπολης, Μιαμού, Πλατάνου, Πλώρας, 

Χουστουλιανών . 

 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΑΓΙΟΥ ΜΥΡΩΝΑ: Απόφοιτοι των Δημοτικών Σχολείων 1
ου

 Βουτών,  Αγίου Μύρωνα, Άνω 

Ασιτών, Κάτω Ασιτών, Σταυρακίων, και κάτοικοι των πρώην κοινοτήτων Αγίου Μύρωνα, Άνω Ασιτών, 

Νότιου Τμήματος Βουτών, Κάτω Ασιτών, Πενταμοδίου, Πετροκέφαλου, Πυργούς, Σταυρακίων. 

  

ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΑΡΚΑΛΟΧΩΡΙΟΥ: Απόφοιτοι των Δημοτικών Σχολείων 1
ου

 και 2
ου

 Αρκαλοχωρίου και Σκινιά, και 

κάτοικοι των πρώην κοινοτήτων Αρκαλοχωρίου, Γαρίπας, Δεματίου, Ινίου, Καραβάδου, Κασάνων, 

Καστελλιανών, Λευκοχωρίου, Νιπιδιτού, Παναγιάς Πεδιάδος, Πανοράματος, Παρτίρων, Πατσίδερου, Σκινιά. 

 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΑΡΧΑΝΩΝ: Απόφοιτοι των Δημοτικών Σχολείων 1
ου

 και 2
ου

 Αρχανών , και κάτοικοι των πρώην 

κοινοτήτων Κάτω Αρχανών, Αρχανών, Καταλαγαρίου*. 

 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΑΣΗΜΙΟΥ: Απόφοιτοι των Δημοτικών Σχολείων Ασημίου, Σοκαρά, Στόλων, Τσιφούτ Καστελίου, 

και κάτοικοι των πρώην κοινοτήτων Άνω Ακριών, Ασημίου, Διονυσίου, Λουρών, Σοκαρά, Στερνών, Στόλων. 

  

ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΒΑΓΙΟΝΙΑΣ: Απόφοιτοι του Δημοτικού Σχολείου Βαγιονιάς, και κάτοικοι των πρώην κοινοτήτων 

Βαγιονιάς, Βασιλικών Ανωγείων, Βασιλικής, Σταβιών. 

 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΒΕΝΕΡΑΤΟΥ: Απόφοιτοι των Δημοτικών Σχολείων Βενεράτου και Δαφνών , και κάτοικοι των 

πρώην κοινοτήτων Αυγενικής, Βενεράτου, Δαφνών, Κερασιών, Σίβα.  

 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΒΙΑΝΝΟΥ: Απόφοιτοι των Δημοτικών Σχολείων Αμιρά,  Άνω Βιάννου, Άρβης, Έμπαρου, Ψαρής 

Φοράδας, και κάτοικοι των πρώην κοινοτήτων Αγίου Βασιλείου, Αμιρά, Άνω Βιάννου, Αφρατίου, Βαχού, 

Έμπαρου, Καλαμίου, Κάτω Βιάννου, Κάτω Σύμης, Κεφαλοβρυσίου, Μάρθας, Μιλλιαράδων, Ξενιάκου, 

Πεύκου, Συκολόγου, Χόνδρου. 

 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΓΑΖΙΟΥ: Απόφοιτοι των Δημοτικών Σχολείων Γαζίου , και κάτοικοι της περιοχής του Γαζίου που  

περικλείεται από τις παρακάτω οδούς: 3ης Σεπτεμβρίου – Μεγάλου Αλεξάνδρου – Εθνικής Αντιστάσεως – 

Ελ Γκρέκο – Θριάμβου – Κωνσταντινουπόλεως – Αγίας Παρασκευής – όρια πρώην κοινότητας Βουτών – 

όρια πρώην κοινότητας Καλεσσών – επαρχιακή οδός Γαζίου/Καλεσσών – 3ης Σεπτεμβρίου. 

 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΓΕΡΓΕΡΗΣ: Απόφοιτοι του Δημοτικού Σχολείου Γέργερης, και κάτοικοι των πρώην κοινοτήτων 

Γέργερης, Νυβρίτου, Πανασού. 

  

ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΓΟΥΒΩΝ: Απόφοιτοι των Δημοτικών Σχολείων Γουβών, Γουρνών, Κοκκίνη Χάνι , και κάτοικοι 

των πρώην κοινοτήτων Ανώπολης, Βορειοανατολικού τμήματος Ελιάς, Κάτω Βάθειας, Γουβών. 

 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΕΠΙΣΚΟΠΗΣ: Απόφοιτοι των Δημοτικών Σχολείων Ελιάς, Επισκοπής, Σγουροκεφαλίου, και 

κάτοικοι των πρώην κοινοτήτων Αϊτανίων, Γαλίφας, νότιο τμήμα Ελιάς, Επισκοπής, Καινούριου Χωριού, 

Επάνω Βάθειας, Σγουροκεφαλίου. 

 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΖΑΡΟΥ: Απόφοιτοι των Δημοτικών Σχολείων Βοριζίων, Ζαρού, Καμαρών, και κάτοικοι των 

πρώην κοινοτήτων Βοριζίων, Ζαρού, Καμαρών, Μορονίου. 

 



5 
 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΘΡΑΨΑΝΟΥ: Απόφοιτοι του Δημοτικού Σχολείου Θραψανού, και κάτοικοι των πρώην τοπικών 

κοινοτήτων Βόνης, Ζωφόρων, Θραψανού, Σαμπά. 

 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΚΑΣΤΕΛΛΙΟΥ: Απόφοιτοι του Δημοτικού Σχολείου Καστελλίου, και κάτοικοι των πρώην τοπικών 

κοινοτήτων Αρχαγγέλου, Ασκών, Αποστόλων, Γερακίου, Ευαγγελισμού, Καρουζανών, Κασταμονίτσας, 

Καστελλίου, Λιλιανού, Λύττου-Ξιδά, Μάθιας, Πολυθέας, Σμαρίου. 

 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΚΡΟΥΣΩΝΑ: Απόφοιτοι των Δημοτικών Σχολείων 1
ου

 και 2
ου

 Κρουσώνα, και κάτοικοι των πρώην 

κοινοτήτων Κορφών, Κρουσώνα, Λουτρακίου, Σάρχου. 

 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ Λ. ΧΕΡΣΟΝΗΣΟΥ: Απόφοιτοι των Δημοτικών Σχολείων 1
ου

 και 2
ου

 Λιμένα Χερσονήσου, Άνω 

Χερσονήσου, Αναλήψεως, και κάτοικοι των πρώην κοινοτήτων Ποταμιών, Χερσονήσου, Λιμένος 

Χερσονήσου. 

 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΜΑΛΛΙΩΝ: Απόφοιτοι του Δημοτικού Σχολείου Μαλλίων, και κάτοικοι των πρώην τοπικών 

κοινοτήτων Μαλλίων. 

 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΜΕΛΕΣΩΝ: Απόφοιτοι των Δημοτικών Σχολείων Αγιών Παρασκιών, Κουνάβων, Μυρτιάς, 

Χουδετσίου, και κάτοικοι των πρώην κοινοτήτων Αγίου Βασιλείου, Αγιών Παρασκιών, Αλαγνίου, Αστρακών, 

Αστριτσίου, Καλλονής, Καταλαγαρίου, Κουνάβων, Μελεσών, Μυρτιάς, Πεζών, Χουδετσίου. 

 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΜΟΙΡΩΝ: Απόφοιτοι των Δημοτικών Σχολείων 1
ου

 και 2
ου

 Μοιρών, Γαλιάς, Καπαριανών, 

Καλυβίων Πυργιώτισσας, και κάτοικοι των πρώην κοινοτήτων Γαλιάς, Καστελλίου, Μοιρών, Ρουφά, 

Σκουρβούλων, Φανερωμένης. 

 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΜΟΧΟΥ: Απόφοιτοι του Δημοτικού Σχολείου Μοχού, και κάτοικοι των πρώην κοινοτήτων 

Αβδού, Γωνιών, Κεράς, Μοχού. 

  

ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΠΟΜΠΙΑΣ: Απόφοιτοι των Δημοτικών Σχολείων Πετροκεφαλίου, Πιτσιδίων, Πόμπιας, Σίβα, και 

κάτοικοι των πρώην κοινοτήτων Αληθινής, Καμηλαρίου, Κουσέ, Περίου, Πετροκεφαλίου, Πηγαϊδακίων, 

Πιτσιδίων, Πόμπιας, Σίβα. 

 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΠΡΟΦΗΤΗ ΗΛΙΑ: Απόφοιτοι των Δημοτικών Σχολείων Αγίου Σύλλα, Προφήτη Ηλία, και κάτοικοι 

των πρώην τοπικών κοινοτήτων Αγίου Σύλλα, Κυπάρισσου, Προφήτη Ηλία. 

 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΠΥΡΓΟΥ: Απόφοιτοι των Δημοτικών Σχολείων Αχεντριά, Μεσοχωρίου, Πύργου, και κάτοικοι των 

πρώην κοινοτήτων Αχεντριά, Εθιάς, Καλυβίων, Μεσοχωρίου, Πύργου. 

 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΤΕΦΕΛΙΟΥ: Απόφοιτοι των Δημοτικών Σχολείων Μεταξοχωρίου, Τεφελίου, και κάτοικοι των 

πρώην κοινοτήτων Λιγόρτυνου, Μεταξοχωρίου, Τεφελίου, Χαρακίου. 

 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΤΥΛΙΣΟΥ: Απόφοιτοι των Δημοτικών Σχολείων Καλεσσών, Μάραθου, Παλαιόκαστρου, Τυλίσου, 

Φόδελε , και κάτοικοι των πρώην κοινοτήτων Αηδονοχωρίου, Αστυρακίου, Αχλάδας, Γωνιών, Δαμάστας, 

Καλεσίων, Καμαρίου, Καμαριώτου, Κεραμουτσίου, Μαράθου, Μονής, Ροδιάς, Τυλίσου, Φόδελε και όλο το 

δυτικό τμήμα του Γαζίου που ορίζεται από τις οδούς: επαρχιακή οδός Γαζίου/Καλεσσών – 3ης Σεπτεμβρίου 

– Μεγάλου Αλεξάνδρου – Εθνικής Αντιστάσεως – Ελ Γκρέκο έως την ακτογραμμή. 



6 
 

 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΤΥΜΠΑΚΙΟΥ: Απόφοιτοι των Δημοτικών Σχολείων 1
ου

, 2
ου

 και 3
ου

 Τυμπακίου, Βώρων, και 

κάτοικοι των πρώην κοινοτήτων Βώρων, Γρηγοριάς, Κλήματος, Λαγολιού, Μαγαρικαρίου, Τυμπακίου. 

 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΧΑΡΑΚΑ: Απόφοιτοι του Δημοτικού Σχολείου Χάρακα, και κάτοικοι των πρώην κοινοτήτων 

Παρανύμφων, Πραιτωρίων, Χάρακα. 

 

ΕΙΔΙΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ:  μαθητές με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες κατόπιν 

εισήγησης ΚΕΔΔΥ/Συμβούλου Ειδικής Αγωγής/Δ/νσης Δ/θμιας Εκπ/σης Ηρακλείου. 

 

ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ: εργαζόμενοι μαθητές, με την προϋπόθεση ότι ο τόπος κατοικίας δεν 

είναι πλησιέστερα στο Εσπερινό Γυμνάσιο Τυμπακίου, με βάση τις χιλιομετρικές αποστάσεις του Δ.Ε.Υ.Χ.Α. 

https://kmd.ggde.gr/ (ΦΕΚB1638-2017). 

 

ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΤΥΜΠΑΚΙΟΥ: εργαζόμενοι μαθητές, με την προϋπόθεση ότι ο τόπος κατοικίας δεν 

είναι πλησιέστερα στο Εσπερινό Γυμνάσιο Ηρακλείου, με βάση τις χιλιομετρικές αποστάσεις του Δ.Ε.Υ.Χ.Α. 

https://kmd.ggde.gr/ (ΦΕΚB1638-2017). 

 

ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ (ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΜΕ ΛΥΚΕΙΑΚΕΣ ΤΑΞΕΙΣ) ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ: Οι εγγραφές γίνονται 

σύμφωνα με τον πίνακα επιτυχόντων κατά τις εξετάσεις επιλογής του Ιουνίου. 

 

ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ (ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΜΕ ΛΥΚΕΙΑΚΕΣ ΤΑΞΕΙΣ) ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ: Οι εγγραφές γίνονται σύμφωνα με 

τον πίνακα επιτυχόντων κατά τις εξετάσεις επιλογής του Ιουνίου. 

 

ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ: η εισαγωγή των μαθητών/τριών θα γίνει αποκλειστικά με 

κλήρωση, που θα διεξαχθεί την Τρίτη 20 Ιουνίου 2017 (μεταξύ όσων υπέβαλαν αίτηση από 28 Απριλίου έως 

και 19 Μαΐου 2017 στην ηλεκτρονική πλατφόρμα της Δ.Ε.Π.Π.Σ https://www.iep.edu. gr/pps/) 

 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ: 

 - Οι απόφοιτοι των Ειδικών Δημοτικών Σχολείων εγγράφονται στο Γυμνάσιο της περιοχής τους και 

μετεγγράφονται εφόσον το επιθυμούν, μετά από εισήγηση του ΚΕΔΔΥ ή πιστοποιημένων 

Ιατροπαιδαγωγικών Κέντρων, στο Ειδικό Γυμνάσιο ή στο ΕΕΕΕΚ.  

  Λειτουργούν Τμήματα Ένταξης στα παρακάτω Γυμνάσια: 1ο, 3ο (κωφών, βαρηκόων), 6ο, 7ο (Braille), 8ο, 

9ο, 10ο, 11ο, 12ο, 13ο  Γυμνάσια Ηρακλείου, Γυμνάσια Αγ.Βαρβάρας, Αρχανών, Αρκαλοχωρίου, Ασημίου, 

Αλικαρνασού, Βιάννου, Γαζίου, Γέργερης, Κρουσώνα, Μοιρών, Τυμπακίου  στα πλησιέστερα από τα οποία 

μπορούν να εγγραφούν -αν το επιθυμούν- οι μαθητές με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες. Σε περίπτωση που 

δεν υπάρχει τμήμα ένταξης στο πλησιέστερο Γυμνάσιο με αίτησή των κηδεμόνων τους οι μαθητές θα 

μπορούν να μετεγγραφούν σε Γυμνάσιο που διαθέτει Τμήμα Ένταξης. 

  - Οι Δ/ντές των Δημοτικών σχολείων και των Γυμνασίων παρακαλούνται να ελέγξουν με μεγάλη προσοχή 

και αυστηρότητα τις ταχυδρομικές διευθύνσεις των μαθητών χρησιμοποιώντας, κατά προτεραιότητα, ως 

αποδεικτικό στοιχείο, Λογαριασμό ΔΕΗ ή μισθωτήριο κατοικίας και το έντυπο Ε1 της φορολογικής 

Δήλωσης είτε Λογαριασμό σταθερής τηλεφωνίας για να  επιβεβαιώσουν την ακριβή διεύθυνση κατοικίας. 

Επιπλέον, θα κατατίθεται Υπεύθυνη Δήλωση, η οποία τονίζουμε ότι θα υπόκειται σε έλεγχο ακρίβειας και 

εγκυρότητας των στοιχείων τα οποία δηλώνονται, που θα επισύρει τις όποιες νομικές συνέπειες.  

  - Η αποστολή των Απολυτηρίων των μαθητών-τριών στα σχολεία που ανήκουν, βάσει της κατανομής που 

σας αποστέλλεται, αποτελεί αποκλειστική ευθύνη των Δ/ντών των σχολείων. Οι Διευθυντές των Γυμνασίων 

μπορούν να εγκρίνουν μετεγγραφές μαθητών που κατοικούν αποδεδειγμένα στην περιοχή του Σχολείου 

τους, όπως έχει ορισθεί, εφόσον υπάρχει στεγαστική δυνατότητα.  



7 
 

- Σε περιπτώσεις κατά τις οποίες υφίστανται λόγοι υγείας, σοβαροί οικογενειακοί λόγοι, ιδιαίτεροι 

κοινωνικοί λόγοι, και σε συνεννόηση μεταξύ των Δ/ντών των εμπλεκόμενων σχολείων μπορεί να 

ικανοποιηθεί αίτημα παρέκκλισης από την απόφαση, μόνον όταν:  

•  Εξασφαλίζεται η σύμφωνη γνώμη του Δ/ντή-τριας της σχολικής μονάδας όπου προβλέπεται σύμφωνα 

με την παρούσα απόφαση να εγγραφεί ο/η μαθητής/τρια (όπως ορίζεται στην απόφαση), αφού 

ενημερωθεί ο δ/ντής-τρια του Δημοτικού Σχολείου.  

 

Ύστερα από τα παραπάνω, οι Διευθυντές των Δημοτικών Σχολείων του Νομού μας παρακαλούνται 

λαμβάνοντας υπόψη α) το Π.Δ. Π.Δ. 104/79  β) την παρούσα απόφαση και γ) τις διευθύνσεις των μαθητών 

τους, να διαβιβάσουν υπηρεσιακά, μέχρι 23 Ιουνίου, τους απολυτήριους τίτλους και ονομαστικές 

καταστάσεις με τις διευθύνσεις των μαθητών τους στα αντίστοιχα Γυμνάσια του Νομού Ηρακλείου. 

Ειδικότερα, οι Δ/ντές των Δημοτικών σχολείων: 1
ου

 και 2
ου

 Αγίας Μαρίνας θα πρέπει μαζί με τους 

Απολυτήριους τίτλους, να αποστείλουν Υπεύθυνη Δήλωση των γονέων ή κηδεμόνων του μαθητή/τριας στην 

οποία θα αναγράφεται ότι επιθυμούν την εγγραφή του/της στο συγκεκριμένο σχολείο όπως και έγγραφο 

με την σύμφωνη γνώμη των Δ/ντών  8ου και 10ου Γυμνασίου Ηρακλείου.  

  Επίσης, οι κάτοικοι Καταλαγαρίου Πεδιάδας θα πρέπει να αποστείλουν στο Γυμνάσιο Υποδοχής, 

Υπεύθυνη Δήλωση των γονέων ή κηδεμόνων του μαθητή/τριας στην οποία θα αναγράφεται ότι επιθυμούν 

την εγγραφή του/της στο συγκεκριμένο σχολείο. 

 

Ε.Υ. 

              Ο Διευθυντής της Δ/νσης Δ.Ε.                                        Ο Διευθυντής της Δ/νσης  Π.Ε. 

    

    

                  ΓΙΓΟΥΡΤΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                                                       ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

 

 

    ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

1. Δ/νση  Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ηρακλείου. 

2. Δημοτικά Σχολεία Ν. Ηρακλείου 

   (μέσω της Δ/νσης   Π.Ε. Ν. Ηρακλείου). 

3. Γυμνάσια ΠΕ Ηρακλείου. 

4. ΠΔΕ Κρήτης. 

5. ΚΕΔΔΥ Ηρακλείου. 

6. ΕΛΜΕ-ΕΛΤΕΕ Ηρακλείου. 

7. Σχολικούς Συμβούλους Α/θμιας και Δ/μιας Εκπ/σης Ηρακλείου. 

8. κ. Ευριπίδη Κουκιαδάκη, αντιπεριφερειάρχη Ηρακλείου. 

9. Δήμους Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου.  

 

 

 


